Правительство Камчатского крач
Протокольная часть

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

29.01.2019 № 35П
г. ПетропавловскКамчатский

О внесении изменений в приложение к
постановлению Правительства Кам
чатского края от 13.11.2017 № 475П
«Об утверждении Порядка осуществ
ления регионального государственно
го контроля (надзора) в области роз
ничной продажи алкогольной и спир
тосодержащей продукции на террито
рии Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского
края от 13.11.2017 № 475П «Об утверждении Порядка осуществления регио
нального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Камчатского края»
следующие изменения:

1) дополнить частями 71  711 следующего содержания:
«71. При осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания применя
ется рискориентированный подход.

7 . В целях применения при осуществлении лицензионного контроля за
розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг общественно
го питания рискориентированного подхода деятельность юридических лиц
подлежит отнесению к одной из категорий риска в соответствии с Правилами
отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимате
лей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной ка
тегории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержден
ными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2016
№ 806 «О применении рискориентированного подхода при организации от

дельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации».

7 . Отнесение деятельности юридических лиц к категории риска осу
ществляется на основании Критериев отнесения деятельности юридических лиц
к категории риска при осуществлении лицензионного контроля за розничной
продажей алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Камчатского края согласно приложению к настоящему Порядку.

74. Отнесение деятельности юридических лиц к категориям риска, изме
нение категории риска осуществляется решением руководителя Министерства,
оформляемым приказом Министерства.

75. При отсутствии решения об отнесении к определенной категории рис
ка деятельность юридических лиц считается отнесенной к категории низкого
риска.

76. Проведение плановых проверок при осуществлении лицензионного
контроля за розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания в отношении юридических лиц в зависимости от при
своенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:

1) для категории высокого риска  один раз в год;
2) для категории среднего риска  один раз в 2 года;
3) для категории умеренного риска  один раз в 3 года.
77. В отношении юридических лиц, деятельность которого отнесена к ка

тегории низкого риска, плановые проверки не проводятся.
78. Информация о юридических лицах, деятельность которых отнесена к

категориям высокого и значительного рисков, размещается на странице Мини
стерства на официальном сайте исполнительных органов государственной вла
сти Камчатского края в сети Интернет с учетом требований законодательства
Российской Федерации о защите государственной тайны.

79. По запросу юридического лица, деятельность которого отнесена к од
ной из категорий риска, Министерство в срок, не превышающей 15 рабочих
дней с даты поступления такого запроса, направляет ему информацию об отне
сении его деятельности к категории риска, а также сведения, использованные
при отнесении деятельности юридического лица к определенной категории
риска.

710. Юридические лица, деятельность которых отнесена к одной из кате
горий риска, вправе подать в установленном порядке в Министерство заявление
об изменении ранее присвоенной им категории риска.

711. При проведении плановых проверок всех юридических лиц долж
ностные лица Министерства используют проверочные листы (списки кон
трольных вопросов).

Проверочные листы (списки контрольных вопросов) разрабатываются и
утверждаются Министерством в соответствии с постановлением Правительства
РФ от 13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и
утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)».»;

2) дополнить приложением к Порядку осуществления регионального гос
ударственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на территории Камчатского края следующего
содержания:

«Приложение к Порядку осуществле
ния регионального государственного
контроля (надзора) в области рознич
ной продажи алкогольной и спиртосо
держащей продукции на территории
Камчатского края

Критерии
отнесения деятельности юридических лиц

к категории риска при осуществлении лицензионного контроля за розничной
продажей алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

на территории Камчатского края

Категория риска

Высокий риск

Средний риск

Критерии отнесения
деятельности юридиче

ских лиц к категории
риска

Несоблюдение обяза

тельных требований

Несоблюдение обяза
тельных требований

Показатель риска

Привлечение юридического лица к ад

министративной ответственности более
3 раз в течение 3 лет, предшествующих
дате принятия решения о присвоении
категории риска, за нарушение требова

ний законодательства Российской Фе

дерации при реализации алкогольной
продукции и наличие в отношении
юридического лица решения об аннули

ровании лицензии на розничную про

дажу алкогольной продукции при ока

зании услуг общественного питания по
решению суда или во внесудебном по

рядке по решению Федеральной службы
по регулированию алкогольного рынка
Привлечение юридического лица к ад
министративной ответственности не
менее 1, но не более 3 раз течение 3 лет,
предшествующих дате принятия реше
ния о присвоении категории риска, за
нарушение требований законодатель
ства Российской Федерации при реали
зации алкогольной продукции и нали
чие в отношении юридического лица
решения об аннулировании лицензии на
розничную продажу алкогольной про
дукции при оказании услуг обществен
ного питания по решению суда или во
внесудебном порядке по решению Фе
деральной службы по регулированию
алкогольного рынка

Умеренный риск

Низкий риск

Несоблюдение обяза
тельных требований

Несоблюдение обяза
тельных требований

Привлечение юридического лица к ад
министративной ответственности не бо
лее 1 раза в течение 3 лет, предшеству
ющих дате принятия решения о присво
ении категории риска, за нарушение
требований законодательства Россий
ской Федерации при реализации алко
гольной продукции
Отсутствие нарушений законодатель
ства Российской Федерации при реали
зации алкогольной продукции в течение
3 лет, предшествующих дате принятия
решения о присвоении категории риска

».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

ТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН